Tom. VII, Alt. p. 485. a. b. Seckendorf. p. 356. b. 357.

§. CCCLXXXVII.

Ordo & series colloquii actorum porro recensetur.

Sed pergendum jam est ac memorandum, quid post librum Cæsari redditum, sit actum. Melanchthon, quem libenter sequimur hic, refert, per Marchionem Joachimum tentatas esse reliquarum etiam controversiarum compositiones, & post prolixam commemorationem de utilitate pacis & concordiae, de ingentibus malis, quæ civile bellum comitarentur, illud tandem adjectum esse, moliri Imperatorem novam reformationem Ecclesiae, & doctrinam de justitia fidei etiam in cæteras regiones propagaturum: tanta bona impediri, si Evangelici reliquos articulos mordicus retinerent; multosque priore, alios posteriore orationis parte commotos, nonnullos contra sensisse, etsi publica Scholarum Ecclesiarumque excidia essent metuenda, tamen doctrinæ corruptelas vitari, & veritatem omnibus periculis anteferri debere, nec pacem moderatores impetraturos, nisi totum puræ doctrinæ genus abjiciatur ab Evangelicis: nec consensuros domi relictos in pacificationem cum paucorum articulorum querelis conjunctam, quin securas magnas in Ecclesiis nostris discordias. Responsum igitur Marchio-

ni

ni verecunde, differendas de reliquis articulis deliberationes esse, donec à Principibus in utraque parte sententiæ de prioribus articulis dictæ essent. *Cæsarem* nihilominus iussisse in Senatu Principum sententias de libro dici. Tum *Bavariæ Ducem Guilielmum* de scripto recitasse longam criminationem *August. Confessioni* addictorum, librumque à *Cæsare* oblatum prorsus rejecisse, ac censuisse, nullam legum Pontificiarum mitigationem admittendam, & nil concedendum adversariis, quod ab usitatis opinionibus ceremoniisve discrepet. Huic assensisse plerosque *Episcoporum* ab *Eccis* impatiente & moroso, per *Epistolam brevem* (quia tum febre corripiebatur) librum improbante, confirmatos. Moderatiores autem legatos *Coloniensis, Palatini & Marchionis*, suasisse, ut conciliati articuli comprobentur, cæteri ut ad Synodum aliumve conventum rejiciantur; spem enim esse, coalituras Ecclesias, si æquitas adhiberetur. *Nostros* denique non reprehendisse articulos conciliatos, si tamen in iis quædam ambigua explicarentur: ac addidisse de controversiis non diremtis, se judicare à nostris exhibitos veros, & ita moderate scriptos esse, ut sperent, sanis judiciis satisfacturos. Dissidentibus itaque sententiis *Cæsarem*, ne de summa rei ipse statuere videretur, *Cardinalem Contarenum* adhibuisse, ac instituisse apud eum, ut *Ecclesiæ* status in primis reformetur. Hunc autem, ut honesto prætextu certamina finirentur, respondisse scripto, sed non minus, quam vetera olim oracula, quæ *Veneris* verba sunt, ambiguo: se, lecto eo libro, qui *Cæsari* fuit exhibitus, & collocutorum scriptis, & iis, quæ ab utraque parte ad eum adnotata fuissent, cum ipsis Protestantum adversus eum exceptionibus, existimare, quando quidem Protestantes in dogmatis aliquot à communi Ecclesiæ consensu discedant, spes tamen interea sit, futurum Dei ope, ut aliquando idem sentiant cum Ecclesiæ, de cæteris rebus omnibus nihil amplius decernendum, sed ad Pontificem, & sedem Apostolicam actionem omnem

*Contarenus
responsum
ambiguum.*

refe-

referendam. Illum sane per Concilium publicum, brevi convocandum, aut aliam aliquam rationem tempori accommodatam, juxta veritatem Catholicam definiturum. & quod universae Reipublicae Christianae, cum primis autem Germania expediat, sedulo facturum.

Ut tamen videretur reformationis cupidus Cardinalis, Episcopos omnes ad se domum evocet, eosque hortatur, ut scandalum omne caveant, luxum, avaritiam, ambitionem, & quidquid mali exempli sit, fugiant, familiam bene regant, gregem sedulo curent, visitent, fideles pios & doctos ministros ei præficiant, pauperibus & Scholis recte prospiciant. Hanc orationem postea scripto comprehensam, petentibus Episcopis dedit, atque etiam Cæsari & Principibus reliquis. Cæsar igitur omnia hucusque acta & scripta, etiam Legati Pontif. ad Ordines refert, cumque nihil amplius hoc in comitio statui posse de religione videret, eos rogavit, consultumne putent, ut ea, de quibus inter collocutores convenerat, recipiantur, tanquam vere Christiana, usque ad concilium generale, aut alium saltem Imperii conventum, si forte nullum concilium coire queat: in

*Electores & Protestantes
prostant Cæsaris sententiam.*

Electores & Protestantes

quo reliqua etiam accurate discutiantur. Principes *Electores & Protestantes* placere sibi respondent, ut capita conciliata ad concilii tempus recipiantur ab omnibus; majorem enim spem affulgere, ut reliqua etiam facilius concilientur alio tempore, si nunc fieri nequeat. Protestantes hoc saltem addiderunt, se concilio nunquam assensuros, si cognoscendi dijudicandique partes Pontifici deferantur. Ansam quoque arripiunt utrumque *Contareni* scriptum, & responsionem Cæsari datam, & exhortationem Episcopis factam, refellendi, & de injuria sibi facta sævitiaque

Episcopi Pontif. & pauci Principes repugnant.

ejus, ad quam Principes excitaverit, conquerendi. At *Episcopi* cum paucis Pontificis Principibus, *Henrico Brunsvic. & Bavaria Ducibus*, rigorem & zelum cæcum ostensuri respondent, nequaquam consentiri posse in receptionem 4. dogmatum
conci-

conciliatorum, vel in mutationem religionis & rituum antiquorum. Nam ea, quæ conciliata videantur, non adeo magni esse momenti, & catholicos collocutores plus æquo concessisse, unde summi Pontificis & statuum Catholicorum existimatio suspicionibus lædatur. Has ob causas consultissimum videri, ut actio tota religionis ad Concilium generale, nationale, aut alium conventum differatur. *Hinc præfracta, ut Sarpinus scribit, Catholicorum responsioni inde data est occasio, quod crederent propositionem Cesaris Protestantibus esse percommendam, tum quod inter Catholicos Doctores colloquio delectos dissensio aliqua intervenisset;* Eccium haud dubie indigitant, declamatorem & sophistam celebrem. *Contarenius* etiam, cum inaudivisset, se à Cæsare autorem laudatum, quasi dogmatis conciliatis assensum commodasset, tam proprio timore quam Episcoporum impulsu, negat se in colloquio conciliata ad Concilium usque toleranda censuisse, sed semper statuisse affirmat, nil de religione decernendum, sed omnia ad Pontificem referenda esse, qui pro officii sui ratione ab initio sui Pontificatus ad præsens usque tempus fecerit, & facturum se recipiat quæ è salute Ecclesiæ esse videantur. Quod si patienter tulerit toties in Germania verba fieri de rebus religionis, cum magno autoritatis suæ contemtu, id eo factum, quod ex Cæsaris voluntate & promissis intelligeret, id bono Ecclesiæ fieri. Esse nunc à ratione alienissimum, ut Germania cum magna sedis Apostolicæ injuria, id sibi arroget, quod Christianis nationibus omnibus commune est. Nec ultra abutendum Papæ clementia, ut in conventu Ordinum Imperii statuatur, quod cum Papa Ecclesiam universalem tangit; sed librum & omnem colloquii actionem, cum utriusque partis opinionibus Romam mittenda indeque decisionem expectandam esse. Atque hoc scripto declarat, confirmat & omnibus testatum voluit: denique discretis verbis mandatum sibi à Pontifice prodit, ut nullum in Ger-

Contarenius legatus Pontif. ore scriptis.

à Principi-
bus & Pro-
testantibus
refellitur.

mania *Nationale Concilium* habeatur, cum potestas Concilii convocandi soli Papæ data, adeoque in Ordinum decreto verba de *Nationali Concilio* expungi voluit. Principes eod. die respondent, Pontificem posse omnes offensiones & turbas facile tollere, si concilium indicat generale toties promissum, si vero id non faciat quamprimum, Germaniæ statum postulare vel nationale concilium, vel Ordinum Imperii conventum, intercedente Legato Apostolico. Theologi autem Protestantes prolixo scripto *Contareni* litteras rationesque refellunt, affirmantes, (Sarpîi verbis lubens prudensque utror,) *nec majores offensiones, nec ullam omnino seditionem concitari posse, si juxta purum putum Dei verbum religionis controversia componantur, & secundum S. Scripturam indubitosque Ecclesiæ Canones manifesta vitia emendentur. Seculis anterioribus nunquam negatum Conciliis Nationalibus de fide statuere, Salvatore Christo, duobus tribusve solis, suo nomine convocatis, sese adfuturum, recipiente, (Matth. XVIII. 20.) Non deesse Conciliorum magno numero exempla, non Nationalium modo, sed in quibus pauculi aliquot Episcopi, & fidei quæstiones desinierint, & Ecclesiæ mores in melius instituerint, per Syriam, Græciam, Africam, Italiam, Galliam & Hispaniam, erroribus Samosatani, Arii, Donatistarum, Pelagii, & aliorum hæreticorum confutatis, quorum decreta nulla, irrita aut inania, nemo dixerit, nisi qui pietati quoque nuntium remisserit. Sedi quidem Romanæ concedi, ut primum locum teneat, & Episcopo Romano, ut inter Patriarchas prærogativæ autoritate emineat; sed ut Ecclesiæ & Conciliorum sit caput, neminem Patrum prodidisse. Christum solum esse Caput Ecclesiæ, Paulum, Apollo, & Cepham, ejus ministros. Quid autem Roma sit expectandum, tum ex disciplina, qua tot seculis ibi viguit, tum ex remoris, qua legitimi Concilii convocati tam frequentes obijciuntur, plus satis esse perspectum.*
 Caesar,

Cæsar, rebus sic abunde exagitatis, d, XXIX. Julii finem *Decretum à* conventui decretumque in hanc sententiam fecit, ut *omnis Cæsare factum.* colloqui *actio referatur ad concilium generale, aut Germania Nationale, aut Ordinum Imperii conventum:* promittit, se in sua per Italiam profectioe cum Pontifice ea de re acturum, & si nec generale nec provinciale concilium obtineri possit, conventum Imperii intra XVIII. mensem denunciaturum religionis componendæ causa, & daturum operam, ut Papa eo quoque legatum mittat. *Protestantibus* mandat, ne præter conciliata dogmata novi quid admitterent: *Episcopis* autem, ut Ecclesias suas à vitiiis repurgarent. Adhæc vetuit, ne monasteria solo æquarentur, ne bona Ecclesiæ interverterentur, ne ad diversam religionem homines sollicitarentur. Cum vero Protestantes quædam minus probarent, nec iis assensu essent, e nomine *Cæsarem* interpellarunt, & rogarunt, ut explicationem declarationemque uberiolem adderet, in qua acquiescere possint. Ille igitur, ut petentibus satisfaceret, addidit, *in dogmatis* nondum conciliatis nullum se modum ipsis præscribere; Monachorum *cænobia* non diruenda quidem, sed ad piam & Christianam emendationem omnia esse reducenda; Ecclesiasticorum *annuos proventus* non occupandos, sed suos cuique permittendos, non habita diversæ religionis ratione; neminem ad religionem diversam pelliciendum; *recipiendos* tamen, si *qui sponte sua transeant.* *Decretum* quoque *Augustanum*, quantum ad religionem, & quæ pendent à religione, pertinet, eoque suspendit, donec vel Concilio vel conventu res cognoscatur. Hæc summa est actorum in Comitibus Ratisbonensibus, quoad religionis negotium; reliqua enim huc non pertinent. Multa quidem ampliolem expositionem requirerent, si prolixioribus esse liceret, in compendio tamen quædam subjiciemus.

Tom. VII. Alt. p. 715. b. 716. a. Consil. Melancht. ap. Pezel. pag. 449. seq. Sleidan. p. 383. ff. Suav. p. 84. seq.

Kk kk 2

§. CCCLXXXVIII.

*Epicrisis a-
Elorum con-
ventus.
Notatur
scopus & so-
phistice ad-
versariorum.*

In toto hoc conciliationis negotio nihil actum est pro salute Ecclesiæ, nec agi potuit ex scopo & mente Pontificis, ejus Legati & Episcoporum, quibus suprema semper lex esse debebat majestas & autoritas Papæ, ne tantus apex vel minima ex parte tangeretur, ut *Contareni* dicta & scripta ad nauseam usque reperita & inculcata, imo exprobrata nonnulla Cæsari, abunde dilucideque testantur. Vapido sub pectore vulpem gestabat, & silentio ac blandimentis, quibus usus diu est, nihil aliud quærebat, quam ut Protestantes in vetus pistrinum Italianæ servitutis reduceret. Hunc in modum etiam *Granvellanum* Pontifici se purgasse *Pallavicinus* tradidit, quod non illo stylo uti potuerit, qui ei placeret, quia cum brutis ferisque animantibus agendum fuerit in Comitibus, quorum insania indulgeri debeat, ut mansuetiores fierent. Cum autem vulpinando nihil efficerent apud nostros in veritate firmatos, animum lupinum prodiderunt. *Melanchthon* proinde in historia hujus conventus aperte tateatur, eventum satis docuisse, eos, qui sperarunt initio adversarios nostros aliquam moderationem aut emendationem suarum opinionum admissuros, non satis perspexisse eorum voluntates; tentandos enim putasse animos nostros, ut seu inclinatio quadam seu distractio fieret, posteaquam suum odium declararent. Alios autem meliores, qui serio moderationem aliquam expeterent, cum vidiissent, nec animorum concordiam vere coituram esse, nec semina odiorum tolli, etsi recepta essent moderationes, minus succensusse nostris, quod repugnassent. Memorat insuper, se accepisse, quod nonnemo, cum frustra tentatas conciliationes perspiceret, dixerit, Deum forte hos conatus impedivisse, qui arcano & mirabili consilio regat Ecclesiam, quod iis receptis mala quadam confirmata fuissent, eorumque stabilita potentia, qui errores præcipue defendant. Hoc judicium prudentissimum esse & ad divinam gubernationem respici cum-
primis

primis in hac causa debere, arbitror, contra quam nulla carnis prudentia, nullaque vis quidquam valet. Interim *sophistice* adversariorum occultari non potuit, & *Melanchthon* in Comitiis somnium de *hyena fallaci* versibus exposuit, & *sententiam* de ea Doctoribus Evangelicis proposuit: porro de odio *sophisticis* orationem scripsit lectu dignissimam, ac tandem cum delatus apud Cæsarem esset, ac si nimis rigide contradiceret Pontificiis, libello supplice ei se purgavit, & testatus est, se à *fucosis conciliationibus* abhorruisse semper, & dimitti se etiam atque etiam petit, cum sine offensione conscientiae assentiri iis non possit, quæ in libro *flexiloqua* sunt, & ubi *recepti abusus excusantur*, novisque coloribus pinguntur, & tamen semina retinentur.

Electores Saxonie & *Lutherus* impias istas Pontificiorum fraudes ab initio statim, ut indicavimus paulo ante, animadverterunt, ac ille ad Legatos, hic ad Theologos scripserunt sæpius, nullo modo cedendum in capitibus religionis, nec litem de verbis aut *rebus neutralibus* esse, in illis autem sine offensa Dei conciliationem fieri non posse, ac fore, ut quælibet pars dicat, sub verborum fuce suam latere sententiam & admissam esse, oppositam autem cecidisse; præferendam discordiam concordiae absque Deo, *nec commissuram novam veteri vestimento immittendam esse*, Luc. V. 36. aut tractandam tantam causam ac res Cæsaris, Turcæ & Principum, quibus varia media & cautiones solertia hominum queri possent, dari aliquid, aut remitti: magis hic cavendos falsos fratres, quam hostes apertos: de bonis Ecclesiasticis tum agi posse, si prius Pontificii suas blasphemias & superstitiones corrigant, & Evangelium prædicent; hoc præstito bonorum satis affuturum; aliud autem ab iis non agi, quam ut ad veteres errores reducant Evangelicos. Præterea *Electores* non tantum *Melanchthonem* redarguit, quod in artic. de Justificatione aliis usus sit verbis quam in

Aug. Confess. positus, eumque hortatus est, ne alia profiteatur, quam quæ *Lutherus* & ipse hucusque docuerint, & ne cederet, ubi sine offensa Dei & conscientiæ cedi non possit, aut alia profiteatur, quam quæ *Lutherus* & ipse hucusque docuerint, neve quidquam pro concluso & transacto habeatur, nisi ab ordinibus utrinque prius examinetur, & de eo conveniatur, ac propterea protestationem interponi voluit, contra formulam de justificatione, ne agnita receptaque esse videatur. Cumque à Legatis intelligeret, *Cæsarem optima intentione in causa religionis esse, & reformationem suscepturum, velit aut nolit Papa &c.* respondit, timere se, ne, quod minis Augustæ fieri non potuerit, nunc blanditiis obtineatur, & fraudem satis vel ex hoc conspici, quod collocutores Evangelici deterreantur à communicatione cum sociis, cum Catholici nihil agant sine præscitu & consensu legati Pontificii. Optat igitur speratque finem colloqui, cum nulla emendatio vel resipiscentia adversæ partis appareat, omniaque astute & captiose agantur. Unde exitum talem conjicit, qui etiam paulo post secutus est, ut omnia ad Papam & concilium futurum rejiciantur. Tandem statuit constanter, eum, qui conciliationem quarit, id agere debere, ut cum Deo & verbo ejus concilietur, doctrinamque Evangelicam recipiat. *Abusum designationem*, quam deinceps Legati *Granvellanum* postulasse significabant, non nisi dolose fieri dixit, indicatos Wormatiæ abusus plus quam quadringentos, maximos autem ipsi doctrinæ inhærere, & Pontificios fucatam duntaxat emendationem agitare, surculos aliquot ex arbore mala rescindere, ut tanto firmior maneret tota.

*Legatio ad
Luther. &
Lutheri re-
sponso.*

Cum interea increbuisse, *Lutherum* ad pacem concordiamque inclinare, captum est ab Electore Brandenburgico & cognato ejus Marchione Georgio, præscitu Cæsaris, consilium de legatione ad *Lutherum* mittenda, quam suscepit *Johannes Princeps Anhaltinus*, cui jungebantur *Matthias à Schulenburg*,
Consi-

Consiliarius, & *Aleſius Scotus*, Theologus. Hi cum d. X. Junii ad
Lutherum venissent, eique prolixè retulissent, quo in loco res es-
 sent & quam libenter Cæsar studium concordie promotum eu-
 peret, ab eo petunt, ut, cum ex gratia & illuminatione Dei pri-
 mus doctrinam in lucem produxerit, *consilia & media*, quibus
 articuli adhuc controversi præscindi aut componi possint, qua-
 tenus liceat salvo verbo Dei & sine & scandalo, suppeditet, quo
 Evangelium, & imprimis articulus de Justificatione, latissime
 propageretur; unde sperari possit, cæteros abusus ruituros; con-
 cordia autem non constituta, multa pericula esse metuenda; si
 omnia componi nequeant, *tolerantia* tamen locum procuran-
 dum esse. Ad hæc *Lutherus* respondit, se in Cæsare & Principi-
 bus laudare studium in procuranda religionis concordia & pa-
 ce publica, ac successum à Deo precari, suam quoque operam
 eo libenter conferre velle; non tamen perspicere, quæ concor-
 dia sanciri inter partes possit, nisi adversarii sincere agant, &
 concordare cum Deo ac veritate velint. Eos autem illudere
 Cæsari, si enim in quatuor articulis cesserint, in reliquis decem
 quoque non posse non cedere, quippe qui ex prioribus istis, &
 præsertim art. de Justificatione, decidantur & damnentur. At
 cum subsistant & concedere plura nolint, satis hinc colligi, quod
 quatuor priores quoque servare serio nolint. Deinde in ipso ar-
 ticulo de Justificatione se improbare, quod liberum arbitrium sit
 immixtum. Consilium autem, quod à se peteretur, dare se non
 posse, cum non nisi articulos à nostris conscriptos viderit. Ad
tolerantiam sufficientem causam se non videre, cum non depre-
 hendatur infirmitas, neque in Magistratibus, neque in Clero seu
 ministerio Ecclesiæ, sed potius manifesta sævitia & tyrannis, in
 qua illi sint perseveraturi, si articulos controversos retineant, &
 populo vi obrusuri, meliora licet edocto. Tolerari posse con-
 cedit inter adversarios, qui ex infirmitate verbum Dei nondum
 audiverint, una communionis specie contenti sint, & ad enu-
 meratio-

meratio-

merationem delictorum in confessione obstrictos se esse credant; sed hos infirmos non futuros esse robustos, nisi quatuor illi articuli, de quibus conventum esse dicebatur, publice proponantur, maxime ille, qui agit de justificatione. Si Cæsar edixerit, ut hi libere & pure prædicentur, & pro veris & Christianis agnoscantur, tunc reliquos decem venena sua esse amissuros, & docentes atque audientes, quotidiana purorum illorum articulorum tractatione, ad deserendos decem reliquos ultro perventuros esse; at si articuli puri non proponantur ab idoneis, etiam in cœtu Pontificio doctoribus, fore, ut tolerantia in perpetuam duritiem migret, & infirmi inter eos nunquam firmentur, juxta illud Pauli Rom. X. 14. *seq. quomodo audient sine prædicante &c.* sicque nunquam securam esse concordiam. Permissa autem 4. articulorum prædicatione, Cæsarem commoda appendice de reliquis decem declarare posse, quod licet ii jam non concordari potuerint, sperandum tamen, si quatuor priores admittantur & pure doceantur, exinde quoque conciliatio cæterorum sponte sequatur. At si id non obtineatur, manifestum esse, quod adversarii concordiam serio non cupiant.

Tom. VII. Alt. pag. 481. b. -- 484. b. Seckendorf. p. 360 -- 363.

§. CCCLXXXIX.

*de declarat.
decreti Cæsarei.*

De Declaratione Decreti à Cæsare facti, cum ea brevius obscuriusque ex *Sleidano* sit adducta, pauca explicationis uberioris gratia è *Seckendorffio* addemus; quia non tantum *Maimburgius* sed alii quoque parafiti Papæ vehementer sugillant. I. Quod in decreto præcipiebatur Evangelicis, ut *articulos concordatos* servarent, id intelligi voluit Cæsar *secundum expositionem Theologorum Augustana Confess.* Sic autem obviam itum fuit cavillo in articulo de Justificatione aliisque, in quibus recessisse à sua doctrina videri potuissent Evangelici. II. Ubi *destructio & abolitio monasteriorum* in posterum prohibetur, addit Cæsar, *non prohiberi Principes & Magistratus à Christiana illorum reforma-*

forma.

formatione. III. Quod statutum erat de redivibus monasteriorum, ad locum, ubi sita sunt, ex aliis provinciis deferendis, nec inhibendis, id extenditur etiam ad monasteria in territoriis Evangelicorum, & ut ex redivibus ante omnia ministrorum Ecclesia & Scholarum salaria constituerentur. IV. Quod vetitum erat, ne Protestantes aliorum subditos ad suam religionem permoverent, id de dolosa machinatione (abpractieirn) vel protectione aperta explicabatur, non vero de receptione eorum, qui sponte religionem Evangelicam susciperent. V. Decretum Augustanum Anno 1535. expresse suspendit Cæsar, & Camera judices prohibet, ne secundum illud pronuncient, sed ut iurati decretum horum Comitiorum, & hanc ejus declarationem, sequerentur: concessit etiam Protestantibus, ut viros sua religioni addictos iudicio illi Assessores darent. V. Nominatim cavet Goslariensibus de suspitione proscriptionis, contra illos Spiræ pronunciatæ. VII. Verba decreti Comitialis, quibus Augustanus Recessus reservabatur, ita interpretatur Imperator, ut ad causas religionis pertinere non debeat. Fatetur denique & testatur, Evangelicos non aliis, quam his conditionibus, decretis Comitiorum assensisse.

Maimburgius scribit Carolum V. aliquid hic parum se dignum egisse, per quod idem illud Protestantibus præstiterit, ac si edictum plane isti, quod fecerat, contrarium emisisset. Dedit enim, inquit, iis separatim litteras patentes bene formatas, quibus libertatem credendi & publice profitendi, qua de omnibus articulis propositis ipsis placerent, indulgebat, & in eorum favorem interpretabatur, quicquid contra eos in edicto decrevisse videbatur. Permisit etiam, ut in communionem suam reciperent, quotquot eam desiderarent. Suspendit edictum Augustanum &c. Hæc terribiles sequelas secum ferebant, imprimis ruinam monasteriorum & quorundam ex Clero, qui in Protestantium ditionibus beneficia quadam adhuc possidebant. Laudanda

à Maimburgio
sugillatione
vindictatur.

¶ Raynaldi.

hic potius quam fugillanda est Cæsaris benignitas, quod libertatem credendi indulserit, cum religio cogi nolit, nec debeat. Neque tamen quicquid placebat, sed verbo Dei & Aug. Confessione ex ea desumptæ, congruum erat, Protestantibus concedebat; nec hi aliam libertatem petebant. Non poterat non in eorum favorem interpretari Cæsar, quicquid antea contra eos in maximum præjudicium, suafu & impulsu Legati Pontificii & Episcoporum decreverat, postquam solidis rationibus Protestantes gravari se demonstraverant. *Raynaldus* ex archivis Vaticanis durius adhuc in optimum Cæsarem invehitur, quod ad *Lutheranos inclinaverit*, neque tamen eorum benevolentiam conciliare sibi potuerit: & quod *vitia Catholicæ Ecclesiæ* ex naturæ humanæ corruptione invec̃ta, *perstrinxerit*, *Lutheranorum horrenda scelera silentio presserit*: quodque spem sceleratam de *Concilio Nationali* illis injecerit, in quo deleta foret per Germaniam religio Catholica. *Quod Cæsar ad Lutheranos inclinaverit* tum, e quidem satis certo indicio haut constat. Quod vero dura remedia, à Legato Pontificio & Ducibus Bavariz suggesta, de opprimendis Lutheranis, non arripuerit, in eo humanitatem & pietatem suam adeoque animum à tyrannide Papali alienum declaravit. Abusus Cleri satis manifesti & graves fuerunt, ut merito eos Cæsar perstrinxerit, & ipse Legatus Pontificius simulatam propterea reformationem susceperit. Quænam horrenda Lutheranorum scelera sint à *Carolo* suppressa, nominare debuisset *Raynaldus*; quod dum non fecit, nec facere potuit, nugator & calumniator est impudens. *Seckendorff. pag. 366 -- 369.*

§. CCCXC.

Admiranda providentia divina.

Nos, quod præcipuum est, admiramur merito & deprecamur divinam bonitatem, & providentiam singularem, qua in bonum direxit, quod male consultaverant adversarii; habet enim Deus in sua manu Regum corda, eaque flectit, quo

quo vult, ut aliquando vel infcii, vel inviti, vel convicti Ecclesie afflictæ suppetias ferant, cujus nutritii esse debent. Bene fecit *Carolus*, quod magis respexerit summum & unum Pontificem in cœlis, quam ejus vicarium imaginarium in terris. Neque tam sacro capiti, Cæsari, id tribuere sustinemus, quod *Maimburgius* fecit, quando scribit, Cæsarem credidisse, religionem sibi licere ad utilitatem suam pro rerum statu accommodare, ne quid esset, quod impedire posset expeditionem, quam sibi contra Turcos & Regem Christianissimum proposuerit. Quanquam enim Deus cor introspiciat & penitus perspectum habeat, nec liquido nobis constet, quid Cæsar præcipue respexerit, tamen non possumus secius aliquid de eo suspicari, nisi certa adsint indicia. A prudentiæ sane regulis non recessit, si in causâ religionis circumspicte & pro conscientia egit, nec ex Cleri suggestione ultima quæque improvide tentavit. Et quis ei vitio vertet, quod salva liberaque religione & concessa libertate, conservationem pacis, defensionem contra Turcas, & securitatem tranquillitatemque Imperii in consilio habuerit? fuit enim Imperator, cujus est talia omni studio providere atque promoveri. Temerarium denique (ut de aliis nil dicamus, à *Seckendorffio* adductis & refutatis) judicamus, cladem à *Carolo* in Africa ora, & à *Ferdinando* in Hungaria, tempestatis & Turcarum impetu acceptam, ad divinam referre ultionem, propterea quod pacem Evangelicis indulserit, nec Pontifici, exitium eorum flagrantissime cupienti, cæco obsequio obtemperaverit. *Quid?* si dicamus, (dicit *Seckendorffius*) futurum fuisse, ut in majora mala uterque incideret, si sævis Pontificis conciliis locum dedissent. Plura vid. apud *Seckendorff.* discussa.

Seckendorff. pag. 370.

§. CCCXCI.

Poterant igitur Dei cum primis, deinde & Cæsaris à Deo *Incrementa*
ad pacem inclinati, beneficio, Evangelici quietam tranquillam *reformatio-*
nis.
que

Ll 11 2

que

que vitam ducere in omni pietate & honestate, licet, ut fieri solet, haud defuerint molestiæ, quas adversarii passim creabant, ut deinceps memorabimus. Immo, illo ipso tempore, quo Comititia Ratisbonæ habebantur, in civitatibus quibusdam Suevoiæ, & à Comitibus nonnullis ad Rhenum, receptum esse Evangelium, *Spalatinus* observavit. Hoc anno quoque Halis Saxon. incrementa cœpit egregia purior doctrina, quando cives ibidem non ante conquieverunt, quam nacti essent concionatorem Evangelicum: cumque *D. Jo. Pseffingerum*, quem expetebant, impediente Cardinalis locum tenente, impetrare Lipsia non possent, Wittenberga accersiverunt *D. Iustum Jonam*, concedente Electore ad tempus, qui die viridium primam ibi habuit concionem, & S. Cœnam sub utraque distribuit specie. Ex regionibus exteris etiam majorum progressuum spes affulgebat. Rumor increbuerat, Regem *Gustavum* ad partes Burgundicas propendere; *Lutherus* igitur ausus fuit litteras ad Regem dare, & per aliquem ex ipsius aula, *Balth. Funccium*, coram eum ad constantiam in Evangelio & societatem cum Electore ac fœderatis, hortari; eique clementer respondit Rex, gratum sibi futurum, si illius opera fieri aliquid posset apud fœderatos, quod ad honorem Dei & conservandum in regno suo verbum ejus conduceret, sibi que & regiis liberis ac hæredibus utile esset. *Seckendorffius* ex Epist. Lutheri nondum edita, refert, ipsum ad *Lauterbach*. scripsisse, se de *Coloniensis Episcopatus reformatione*, gaudere, & Deum laudare, qui Evangelium suum glorificet.

Seckendorff. pag. 371. b. seqq. 381. b.

§. CCCXCII.

*Impedimen-
ta. 1. furor
Henrici Du-
cis Brunsvic.*

Impedimenta reformationis sequentia notari possunt. Turbator & persecutor veritatis maximus fuit *Henricus Dux Brunsvicensis*. Excitata enim variis in locis per Saxoniam & finitimas oras, ditionum fere Protestantium, incendia, malefici capti & examinati, præfectorum & familiarium *Henrici* jussu se fecisse, ad extremum usque spiritum testificabantur. Nec
cessa-

cessabat ejus furor, licet mandatum Cæsaris intercederet, sed intolerabilior in dies ardebat, & Goslariensi ac Brunsvicensi civitati dira quæque denunciavit, Saxonem quoque adortus & Landgravium publicatis litteris, adeo ut hic illum stimularit ad arma contra incendiarium capienda, cum aliter securitati sociarum civitatum omniumque Evangelicorum prospici posse negaret. *Lutherus* inde occasionem nactus, ac eò præcipue motus, quod *Henricus* in *Replica* contra Electorem superiore anno vulgata, scripisset, *Lutherum* solere Herum suum nominare *Hans Worst* (quod Germanis lurconem, scurram & ventrem ineptum designat) & plurimis in locis vehementissime doctrinam Evangelicam insectatus esset, ac ita criminetur, calumniatur, clamet & spumet, velut legione diabolorum obsessus, *invektivam acerbam* adversus Ducem edidit, iisdem verbis inscriptam, *wieder Hans Worst* / qua eum puditissimi mendacii arguit, & omnes contumelias ab Henrico in Electorem prolatas, dum hunc hæreticum, apostatam, rebellem, monstrum, Cainum, Nabalem vocavit, respuit & contemnit, stylumque potissimum stringit contra accusationem hæreseos, ac ab adversariis postulat, ut vel unicum fundamentum proferant, quo evincant se esse Ecclesiam; de nostra autem Ecclesia id probat inde, quod verum teneat Baptismum, integrum Sacramentum Cœnæ, verum clavium usum, purum Dei verbum &c. quæ omnia Pontificia Ecclesia non habeat, & defecerit à puritate, ac Antichristiana sit. Plura *Sleidanus* & *Seckendorfius* ex hoc Lutheri libro retulerunt, quæ ex illis petere & legere licebit, quibus non vacat ipsum *Lutherum* evolvere.

Inter impedimenta quoque haud abs re refero reformationis, *Ferdinandi Regis* responsum negativum, datum in conventu Ordinum Pragæ d. XIII. Decembris habito, proceribus Austriacis, decem urbium, inter quas & Vienna erat, libello supplice liberum religionis petentibus purioris exercitium, ut

2. responsum
negativum
Ferdinandi
datum or-
din. Austr.

Evangelium doceatur rite, imprimis autem illud præcipuum fidei caput de *Justificatione* seu remissione peccatorum propter solum Christum, & juxta decretum Imperii nuper factum, ab Episcopis abusus tollantur. Dicebat quidem ad hæc atque talia Rex, dolete sibi vehementer quas recitaverint calamitates, seque non semel mandasse ministris Ecclesiæ, ut incumberent in emendationem, nec unquam reprobasse, quo minus verbum Dei recte doceretur, juxta traditionem Apostolorum, & interpretum ab Ecclesia receptorum: nunc etiam Ecclesiasticis velle se mandare denuo, ut sublatis vitiis Ecclesias reformat. Vicissim tamen de illis sibi polliceri, ut conciliationem publicam obedienter expectent, nec aliquid mutent aut innovent interea; neque decretum Ratisbonense ad se pertinere putent, cujus hæc tantum sententia sit, ut Catholici in veteri, & Protestantes in ea religione, quam tum profitebantur, maneat, usque ad concilium vel Imperii conventum congregandum. Sibi igitur non licere, ut suis quicquam agere contra permittat. Nec aliud acceperunt ordines responsum, cum denuo in eandem sententiam supplicarent.

Tom. VII. Alt. p. 443. b. -- 471. a. p. 716. a. Sleidan. p. 375. ff. p. 392. ff.

§. CCCXGIII.

*Persecutio
Protestan-
tium in Gal-
lia.*

Inter obstacula denique reformationis numerari potest persecutio gravissima in Gallia exorta, quam ut mitigarent Nostri, litteras ad Regem d. XXIII. Martii, Melanchthonis stylo scriptas, Ratisbona miserunt, quibus rogabant, ut quibusdam modestis & doctis viris, ob taxatos veteres abusus, captis, per provinciam parcat, eosque incolumes dimittat. Et quia nonnulli ex captivis recipiebantur in gratiam, si doctrinam puriorem abjurarent, hanc eis conditionem remitti petunt, & quam grave sit, vulnerare conscientiam, ostendunt: ac maxime optant, sibi concedi aliquando in Synodo, vel aliis honestis conventibus coram Regia Celsitudine libertatem exponendi sua-

suarum Ecclesiarum doctrinam. Quod si fieret, non dubitant Regis iudicium profuturum universæ Ecclesiæ, & futurum, ut periculo ipsi liberarentur. Huic persecutioni causam dedit, in *Merindolanos*, qui pars erant *Valdensium*, vetusta consuetudine Pontificem Rom. non agnoscentium, & puriorem doctrinam semper sectantium, ejusque ex quo *Lutherus* reformationem cœpit, ampliorem cognitionem sibi avide comparantium, lata sententia atrox & crudelis, ut opprimerentur omnes promiscue, ut dirutis ædificiis vicus *Merindolum* solo æquaretur, arbores etiam refecarentur, & locus omnino desertus redderetur. Hujus tamen decreti executio plena in aliud tempus dilata fuit, & hujus anni persecutio ludus est præ illa, quæ quarto post anno secuta fuit. An intercessio illa, nomine Principum, Legatorum, Statuum, & Ordinum religionis Christianæ Aug. Confessionis, à *Melanchthone* scripta, aliquid effecerit, parum mihi constat. Aderat etiam Legatus Gallicus *Ratisbonæ*; sed cum eo communi fœderatorum nomine parum agi poterat, Landgravio diligenter cavente, ne ullam Cæsaris offensam incurreret. Significarunt id Legati Saxonici Gallo, qui hoc se non moleste ferre simulavit; rogavit tamen, ut Principes cum Rege suo veterem colerent amicitiam, & in pace, quam cum Cæsare tractarent, Regem suum comprehenderent.

Tom. VII. Alt. p. 715. b. Sleidan. p. 381. & 463. Consil. Melanchth. ap. Pezel. p. 476. Seckendorf. pag. 366. b.

§. CCCXCIV.

Scripta *Lutheri* Latina, per quæ Ecclesiam ædificavit & Scripta Latinam puritatem doctrinæ propagavit, sequentia occurrunt: primum est *Enarratio in Psalmum XC.* Anno 1534. publice prælecta & ab-
soluta, sed hoc demum anno edita: Germanica autem versio, per *Jo. Spangenbergium* adornata, inter scripta sequentis anni
relata

relata est. Summam refert *Seckendorff*, & nos subinde quædam inde adduximus.

Ad exegetica scripta pertinent *commentarii in Prophetas Nahum, Sophoniam, & Malachiam*, qui Latine extant Tom. IV. Lat. Wittenberg. sed in editione Jenensi omitti sunt, procul dubio ideo, quod dubitatum esset, an revisi agnitique à *Luthero* fuerint; interim, quia, teste *Seckendorffio*, spiritum & eruditionem *Lutheri* ostendunt, hic suum locum merito habent. Multa hic reperiuntur de interitu hostium Ecclesiæ, de malis moribus Evangelicorum, de sacrificio Missæ fictitio Pontificiorum ad Malach. I. II. III. 3. &c.

Supputationem annorum Mundi hoc anno paravit, ad sui unius usum, non ut esset *Chronicon*, vel *Historicon*, sed ut ob oculos positam haberet veluti tabulam, ad inspicienda tempora & annos historiarum sacrarum, si quando recolere veller quot annis Patriarchæ, Judices, Reges, Duces, vixissent, vel regnassent, aut quanto intervallo temporis sibi successissent.

Inter Epistolas Latinas eminent illa, quam *Domin.* post *Epiphan.* sive d. IX. Januar. ad *Fridericum Myconium*, Superintendentem *Gothanum*, graviter tunc, non autem lethaliter, sed, ut ipse *Myconius* *Megalandro* scribebat, vitaliter (zum *Leben*) phitisi laborantem, dedit: quæ plena est vivi adversus mortem solatii summæque fiduciæ & dilectionis erga amicum, quæ inter alia hinc elucet, quando ait, se orare *Dominum Jesum*, ne hoc sibi addi sinat malum, ut se superstite, videat aut *Myconium*, aut aliquot amicorum ad quietem perumpere, qui se foris relictum sinant inter dæmones, ut plus ærumnarum sustineat, quarum satis per 20. annos pertulerit, ac de mundo bene meruerit, ut omnes morte præoccuparet. Unde, inquit, peto obsecroque, ut me *Deus morbo visitet pro te*, & me deponere jubeat tabernaculum hoc meum inutile emeritum & exhaustum. Quare te hortor ac rogo serio, ut junctis mecum precibus

bus Deum roges, quo te diutius in vita conservet, ad Ecclesia sua ministerium & adificationem, diaboli autem contemptum. Cernis enim, & Christus, vita nostra, etiam videt, quibus viris donisque Ecclesia ejus passim indigeant. Literas ita finit: vale, mi Frederice, & Dominus non sinat me audire tuum transitum, me vivo; sed te superstitem faciat mihi: hoc peto, hoc volo, & fiat mea voluntas. Amen. Quia hac voluntas gloriam nominis Dei, certe non meam voluptatem, nec gloriam, quarit. Iterum vale in Domino. Pro te oramus ex animo, tuaque agritudo nos non parum commovet ac perturbat. Cum has litteras Myconius legeret, videbatur Christi vocem audire: Lazare egredere, & reconvaluit ex desperato morbo, quod ipse postea duabus epistolis ad Georg. Rorarium tunc Diaconum Wittenbergensem, prolixè testatus est. Exaudivit etiam Deus Lutheri preces in eo, quod ipse prior abierit, quam Myconius; nam ille A. 1546. id. 18. Februarii, hic autem d. 7. Aprilis ejusdem anni obiit.

Tom. IV. Jen. Lat. fol. 521 -- 538. fol. 689. b. -- 749. Tom. IV. Wittenb. Lat. fol. 615. ff. Tom. VII. Alt. p. 429 490 -- 714. & 716.

§. CCCXCV.

Ex Germanicis Nostri scriptis jam nominavimus illud *Germanica*: contra Ducem Brunsvic. *Henricum* editum.

D. XXI. & XXII. binas habuit conciones *Dessavia*, cum *Johannis*, Principis Anhaltini, filius, *Bernhardus*, presentibus fratre *Johannis*, & Episcopo Brandenburgensi baptizaretur. Ex Matth. III. disseruit prolixè de baptismo *Johannis* & *Christi*, & de Sacramenti hujus dignitate: nec tacuit abusus, qui in Papatu irrepsert.

Edidit quoque hoc anno *Adhortationem ad preces contra Turcas*; in qua ante omnia de peccatis serio omnes commonfacit, eaque in duo genera, pro diversitate factionum, in quas scissa erat Germania, distribuit. Primo increpat *Pontificios*, quod exorta Evangelii luce, quæ errores ac superstitiones de-

Mm mm

textit.

textit, & viam ostendit Deo cultum gratum exhibendi, nihilominus contra verbum sæviant, ac superstitiones suas scientes volentesque defendant, igne, ferro & aqua, adeo ut mirum non esset, si Deus non Turcos solum sed & Diabolos in Germaniam immitteret. Neque enim eum diutius ferre posse hanc blasphemiam & tyrannidem. Deinde & *Evangelicos* redarguit, qui impleant dictum Rom. II. 24. *propter vos nomen Dei blasphematur in gentibus.* Paucis enim admodum exceptis, reliquum gregem tam petulantem & perversum esse, sicque in diem vivere, ac si Deus verbum suum ideo nobis dederit, & à Papatu ejusque captivitate diabolica nos liberaverit, ut libere liceat agere & omittere, quicquid libet; sicque inserviat verbum nobis non ad Dei honorem, nostramque salutem, sed ad voluptatem. Abusos quippe esse libertate Evangelica ad licentiam *Anabaptistas, Zwinglianos, & similes*: deinde prodiiisse idolum ingens *Mammon*, & occupasse non solum rusticos & cives, verum etiam Principes ac nobiles: servos & ancillas infideles, auditores ingratos erga pastores, opifices fallaces & fraudulentos, jura corrupta, & Germaniam ad judicium maturam esse, utpote repletam omnibus peccatis; adeo ut vere dixerit & sæpe prædixerit, aut Turcos nos aut Germanos semetipsos bello intestino consumpturos. Malle se quidem mendacem vatem esse, sed certo scire, Deum puniturum tanta scelera, ut veterem mundum puniverit Gen. VI. 12. (eandem enim corruptionem & violentiam grassari in orbe) nisi sine mora penitentiam egerint peccatores, ad quam cunctos hortatur, Pontificios & Evangelicos, ut & ad preces; *fidelium*, inquit, *fides & oratio non frustra erunt*, secundum Christi promissionem Luc. XVIII. 7. ff. *Qui est & manet Schebblimini perficiet, ut ab initio hucusque, in secula seculorum, Amen.*

Epistola.

E litteris Germanicis, jam memoravimus præcipuas, quales sunt illæ tres, quas de Ratisbonensi colloquio Noster ad Electo-

Electorem Saxoniae dedit. His addi debent litterae de *Trans-*
substantiatione ad personam illustris dignitatis, (*eine Person hos-*
heo Standes! *Wolfgangus* viderur innui, Princeps Anhaltinus)
 & fragmentum de eodem argumento, rejectum ad appendi-
 cem Tom. VIII. Altenburg. in quibus erudite & acriter agit de
 origine hujus vocis & opinionis, fateturque, se dogma hoc à
 Wiclefo olim impugnatum, intactum reliquisse; cum vero
 jam (in colloquio Ratisbonensi) pro articulo fidei venditetur,
 nullo modo ferendum esse, sicut nec circumgestationem, nec
 reservationem in ciborio: elevationem liberam habendam,
 adeoque vel continuari, vel omitti posse; ceremonias enim
 nobis subjectas esse, non vero nos ceremoniis. Extat & alia E-
 pistola ibidem ad eundem Principem *Wolfgangum*, quem Saxo
 legatum miserat ad dicta Comitiam, d. VIII. Martii scripta, qua
 preces, quas Princeps pererat, ei pollicetur, ac animum addit,
 quod causa Dei sit, qui nihil amittere possit: precaturque, ut
 sentiat Princeps, se Dei legatum esse.

Tom. VII. Alt. p. 473--488. Tom. VIII. Alt. pag. 995. seq. Conf. Se-
ckendorf. pag. 379. seq.

§. CCCXCVI.

Cæsar *Carolus*, accepta per Ungariam clade, conventum *Anno 1542.*
 Imperii Ordinum *Spiræ* indicit d. XIV. Januarii, ut cum de au. *Conventus*
 xiliis contra Turcas, tum de componendis in religione dissidiis *ordinum*
 deliberaretur. Et quia ipse interesse Comitibus non poterat, *Spiræ habi-*
tus.
Ferdinandum fratrem suo loco præsidere jubet, eique *Hugonem*
Comitem Montfortium, & *Joannem Navium*, qui *Messantii* cogno-
 mentum à ditione vel prædio adsciverat, attribuit. Cum con-
 venissent Elector *Brandenburgicus* & *Palatinus*, *Albertus Meck-*
lenburgicus, & *Ernestus Badensis*, Principes, *Moguntinus*, *Wor-*
matiensis, *Spirensis*, *Constantiensis* & *Hildeslensis*, Episcopi, re-
 liquorumque legati, d. IX. Febr. *Ferdinandus* utramque indicti
 Concilii causam proponit. Aderant quoque Regis Galliarum *Legati Regis*
 M m m 2 *gati, Gallia,*

gati, *Franciscus Oliverius*, & *Alenconius* Cancellarius; quorum ille eruditam & facundam orationem habuit, qua quidem bellum contra Turcam non dissuasit profusus, licet arduum & difficile fore monstraverit, ei eripere rursus Budam & Pestum, nuperrime ab eo occupata loca, & rebus omnibus munita; sed ante omnia eo incumbendum esse suavit, ut civiles in Germania similitates atque dissidia in religione prius componantur, quemadmodum Ratisbonæ cœptum conventumque sit de præcipuis capitibus, de Justificatione, de fide & operibus; sequendam igitur esse hanc doctrinam, & amice vivendum: omnes symbolum Apostolicum & Nicenum profiteri, ideoque non debere esse locum dissensionibus, & communis libertatis vindicandæ causâ, concordia rationes ineundas esse. Sed, quia Gallus non obscure bellum adversus Cæsarem moliebatur, nihil obtinere ejus oratores, eumque animadverterent Ordines in bellum Turcicum inclinare, ante finem Comitiorum discesserunt clam, irati offensique, maxime *Moguntini Cancellarii* importunitate, qui iussus legatos rogare, ut ad pacem servandam Regem permoverent, minas addidit. Ordines deinceps legatis per Epistolam respondent, & Regi etiam scribunt, in quibus dolent, quod legati, non expectato responso, discessissent. Iidem Legati Gallici Electoris Saxon. Legatis litteras quoque à Rege exhibuerunt, interque eos *Cruseus* (de Croix) Reginae Navarreae Cancellarius & Evangelicæ doctrinae favens, dicebat, cessare nunc persecutiones in Gallia, & multa de Regis erga Electorem sociosque benevolentia jactitabat. Sed Saxonici Legati magnificis promissis inescari se haud sunt passi.

& Pontifici
cid

Pontifex Rom. etiam Legatum ad hunc conventum misit *Johannem Moronum*, tum Mutinensem Episcopum, & paulo post Cardinalem, cui in mandatis dedit, ut formulam de reformatione Cleri Germanici, à *Contareno* Ratisbonæ nuper propositam, in medium quidem proferret, sed ita, ut adjutor potius,

potius,

potius, quam exactor disciplinæ neglectæ, Pontifex videretur. De Concilio eandem adhuc sententiam fovere Pontificem, adiciebat, simulabatque, eum ipsum illi interesse discupere; sed ut in Germania cogatur, nec ipsius artem ferre, nec viæ longinquitatem. Opportunas igitur videri Mantuam, Ferrariam, Placentiam, aut Bononiam; ac si hæc urbes minus placeant, non illum recusare Tridentum, ad Germaniæ fines situm. Principes Pontificii scripto respondent, se gratias Papæ agere pro tanto studio, & rogarunt, ut vel Ratisbonæ, vel Colonia Concilium instituat, vel si id fieri nequeat, Tridentum placere sibi affirmant. At Protestantes, neque Papæ concilium neque locum probant. Elector enim Saxoniæ legatis suis prohibuit, ne Pontifici ejusque Legato ullum obsequium honoremve exhiberent, neque Sanctitatis titulum ei deferrent, reo quippe apostasiæ & idololatriæ, unde rei, non judicis partes sumere sibi possit, sed Cæsari jus convocandi Concil. competere. Abstineret etiam jubebat suos ab omni tractatione de concilianda religione. Quare factum est, ut nihil ultra in hoc conventu de concilio actum decretumve sit. Pontifex nihilominus Bullam Indictionis d. XXII. Maji emittit, qua significat, se, cum valde cuperet Christianæ Reipubl. malis mederi, & in convocando concilio ejusque loco Germanicæ nationis incommodis consulere, Tridentum civitatem, locum liberum, commodum, & omnibus nationibus opportunum, ad concilium Oecumenicum, venturis Calendis Novembris incipiendum, prosequendum, perficiendumque elegisse, & omnes Patriarchas, Episcopos, Archiepiscopos, Abbates, & Germanos præcipue, eo vocare & invitare, Cæsarem quoque & Galliæ Regem rogare, ut vel ipsi eo veniant, vel legatos mittant, & suis Episcopis eo proficisci mandent. Sed parum tempestivum & Cæsari & Galliæ Regi hoc Papæ diploma accidit; ac ille quidem statim responderet, se in ipsius litteris inter alia desiderare, quod sibi omnem curam & sumtum ad

Concilium
Tridentinum
dictum.

Cæsar Gal-
lura à Papæ
hostem de-
clarari vult

Mm mm 3

conci-

Gallus Cæsari bellum infert.

concilium promovendum impendenti, Gallum, illud quovis modo impedienti, dissidium religionis alenti, & privatas duntaxat utilitates quærenti, conjunxerit, & æqualem fecerit. Si igitur Concilium non coëat, non sibi sed Gallo tribuendum: neque aliam esse viam cogendi Concilii, religionis constituendæ, & pacis recuperandæ, quam ut Pontifex eum declaret hostem. Hic autem Julio mense atrocissimis verbis bellum Cæsari denuntiat, editoque in eam rem libello, liberum suis facit, terra marique Cæsareas provincias infestandi. Statim etiam quinque diversis locis eas invadit. Cumque facile præsentiret, id sibi crimini datum iri, quod bello Concilii spem turbaret, severa in *Lutheranos* edicta promulgavit, ne ederentur aut divenderentur à librariis suspecti libri, *Lutherani*, ubi essent, deferantur, & in eos ferro flammisque decernatur. Pontifici quoque se purgat, & commemoratis inter se atque Cæsarem offensionum causis, omnes criminationes in eum retoquet, & Tridentinum Concilium à se tardatum impeditumque negat, recentibusque edictis & severis in violatores antiquæ religionis suppliciiis in Gallia, testatum se fecisse affirmat, nihil esse, quod non & ipsius, & Ecclesiæ Romanæ causa velit. *Pontifex*, Patris publici officium facturus, ad Cæsarem & Gallum legatos pacificatores destinavit, oratum, ut privatas injurias uterque Reipublicæ condonaret.

Tom. VIII. Alt. p. 207. Sleidan. p. 396. seqq. Suav. p. 87. seq. Seckend. pag. 382. ff.

§. CCCXCVII.

Ferdinandus R. consensit in reformat. Camera,

Sed, ne quid de *Comitiorum Spirensium* actis, in quantum ad causam religionis propius accedunt, omittamus, illud visum est observare, quod *Ferdinandus* Rex in angustiis & metu novæ Turcorum incursionis, constitutus, nil prætermiserit, quo placare Evangelicos posset, litibus *Camera* & *Henrici Brunsvicensis* consiliis valde irritatos. Unde in Comitiali decreto severe edixit,

edixit, ut omnes pacem custodirent; inferi quoque passus est Evangelicorum protestationem contra Concilium: inducias Ratisbonenses ad quinquennium porrogavit: visitationem & reformationem Cameræ promisit, & ad eam deputavit tot ex Evangelicis, quot ex Catholicis. Quibus ita constitutis, Nostri ampliora, quam unquam antea, auxilia contra Turcas decreverunt, & Dux electus fuit *Joachimus*, Elector Brandenburgicus, cui *Lutherus* epistola gratulatus est, quia sperabant, fore, ut quietius in posterum vivere possent, reformatione Cameræ Imperialis, toties flagitata, semel iterumque promissa; mox tamen deprehenderunt, minus sincere secum agi. Vix enim *sed mox rescidit.* Electoralibus deputatis ad Cameræ visitationem domo profectis, aderat à *Ferdinando* missus Baro *Schwarzenbergius*, cum mandatis & Cæsaris litteris, quibus significabatur, visitationem ad Cæsaris usque adventum in Germaniam esse suspendendam, cum relatum sit, eam sine motu expediri haud posse. Hoc graviter molesteque tulit Elector, & Legatis suis Spiram rescripsit, se consentire in hanc visitationis suspensionem non posse, nisi etiam jurisdictio Cameræ suspenderetur: saltem recusationem & protestationem nomine Evangelicorum publice intimandam esse; in hanc cum reliqui Protestantes *Nostri protestantur* consentirent, denunciatio fit Cameræ præfidi & aliis, exhibito *contra,* publico instrumento. Adactos se quoque existimarunt *Elector Saxon. & Landgravius*, ut, cum *Henricus Brunsvic.* sprete *Ferdinandi R.* legatione & adhortatione, ab insultibus contra *Goslar*enses non desisteret, periculum à se sociisque averterent. *Brunsvic. provincias occupant.* Comparato itaque exercitu Ducatum Brunsvicensem invadunt, & intra duos menses totum in potestatem redigunt, Regique reddita denuo factorum ratione, scribunt, se pacem servaturos, & auxilia contra Turcos submissuros, vel exauctoratos, si nemo iis uti velit.

Tom. VIII. Alt. p. 207. b. 999. Sleid. p. 410. Seck. p. 382. b. 385. b. 386. a.

§. CCCXCVIII.

§. CCCXCVIII.

*Conventus
Norimberg.*

Alter hoc anno Imperii conventus, ut Spiræ decernebatur, ad Idus Julias Norimbergæ celebratus fuit, in quo non nisi de rectius præstandis continuandisque auxiliis contra Turcos tractatum, & de bello Brunsvicensis disputatum fuit, cujus tamen successus auctoritatem & securitatem Evangelicis tunc peperit, ringentibus licet æmulis, inter quos præ aliis malignus erat Cancellarius Moguntinus, qui ægre consensit, ut apologia fœderatorum pro illa expeditione prælegeretur. *Ferdinandus Rex Senatui Norimbergensi* circa exercitium religionis Evangelicæ aliquid prohibere conabatur, sed non fuit ei obtemperatum; quin Senatus Franciscanis, quorum aliqui in monasterio supererant, & alebantur, Missam celebrare in ædibus Nuntii Pontificii, interdixit. Publicato tandem Comitiorum decreto d. XXVI. Augusti ab Evangelicis contradicendum fuit, tum Pontificis causa, comparitionem ad Concilium per Nuntium urgentis, tum propter modum collectarum, Spiræ à plerisque decretum, ac maxime ob neglectam Camerae reformationem.

Sleidan. pag. 411. Seckendorff. pag. 386. b. 387. a.

§. CCCXCIX.

*Nicol. Ams-
dorf. Episc.
Numburg.
constitutus.*

Hoc anno *Nicolaus Amsdorffius*, Professor quondam Theologiae Wittenberg. & postea Magdeburgensis Superintendens, ab Electore Saxon. ad Episcopatum Numburgensem promotus & in *Julii Pflugii* locum, quem sine consensu Electoris Capitulum elegerat, suffectus fuit; urgebat enim suum jus vetus Elector, quod *Episcopus Numburgensis non nisi cum consensu Principum eligi debeat*, & Canonicis graviter exprobrabat, quod se incio invitoque is electus esset Episcopus, qui quidem pro sua eruditione non ignoraret doctrinam in Saxoniam receptam, & ab Electore lociisque in formula Confessionis Augustæ exhibitam, pro pia & orthodoxa haberet, nihilominus tamen contra conscientiam suam vehementissime eam impugnaret: ideoque nullum

nullum eligi potuisse, qui sibi magis ingratus, molestus & re-
 formationi religionis inimicus esse posset; sui autem officii es-
 se, ut pura Evangelii doctrina, cum legitimo Sacramentorum
 usu, in Episcopatu jam recepta, conservetur. Confirmationem
 Pontificis nullo jure niti, & sufficere electionem Capituli, ac-
 cedente Principum approbatione; Canonicis illam urgentibus
 respondit: nec Cæsaris monito, ne *Pflugium* legitime electum
 impediret, neque juribus Episcopatus Imperii jurisdictioni sub-
 jecti, derogaret, nec intercessionibus amicorum *Pflugii* locum
 dedit. Nil vero temere aut præcipitanter hic egit Elector, sed
Theologos Wittenbergenses consuluit, eorumque responsa acce-
 pit, expendit, nec in iis acquievit, mitiora suadentibus, sed
 regessit, se neque religionis & conscientiæ ratione, neque ju-
 ris sui intuitu, *Episcopatum Numburgensem* in veteri statu re-
 linquere, neque *Pflugium* admittere posse; compelli itaque ad
 viam aliquam extraordinariam, ac judicare satius esse, ut vir
 pius & verus, qui muneri à Theologis præscripto bene præesse
 possit, quam illustris, constituatur Episcopus, talemque sibi
Amsdorffium videri; quod si vero ille recuset, alium quæren-
 dum esse, seu nobilem, seu plebejum, maritum aut cœlibem:
 omnes enim Christianos Principes jam deprehendisse, quam
 noxia sit Episcoporum potentia, pompa & luxus. Vocatur igitur
Amsdorffius, & habita cum Ordinibus Episcopatus delibe-
 ratione, solennis inauguratio ad Episcopatum maturatur,
 cui ipse Elector interfuit, cum fratre *Jo. Ernesto*, & *Ernesto*
 Duce Luneburg. quibusdam Canonicis cathedralibus, & No-
 bilibus, *Lutherus* autem concionem habuit d. XX. Januar. &
 peculiari libello hanc inaugurationem defendit, cujus hic est ti-
 tulus: *Exempel/ einen rechten Christlichen Bischoff zu weihen/ ges-
 schehen zu Naumburg/ Anno M. D. XLII. 20. Januarii.* In exor-
 dio false perstringit Pontificios, dum scribit, *nos heretici*, (ut
 Papiçolæ nos vocant) *denuo grave crimen commisimus, contra*

Nn nn

infer-

*infernalem & non-Christianam (höllische unchristliche Kirche) Ecclesiam infernalissimi (des allerhöllischen) Patris Papa, quod Episcopum Numburgensem ordinavimus & inauguravimus, sine anni chrismate, butyro, lardo, thure, carbonibus &c. ipsis quidem invitis, non tamen insciis. Quod libenter deprecari vellemus, sed dua nobis desunt precipue partes pœnitentiæ, contritio dolorque, & fides, quæ ita infirma est, ut simpliciter nequeamus credere, tantum peccatum remissum nobis ab iis iri. In libro ipso de jure disputat, quod contra electionem Capituli, ad Episcopi constitutionem processum sit, idque deducit, omissis rationibus juridicis, ex Canone divinæ Scripturæ. Refellit quoque exceptionem præscriptionis & possessionis, quæ coram Deo non valeat. Porro negat Ecclesiam vel populum Numburgensem contra fidem & jusjurandum fecisse, alium quærendo & recipiendo Episcopum; cum oves Christi vocem ejus audire & sequi debeant Joh. X. 5, sicque juri divino indeque ortæ obligationi, nullum obstare juramentum, imo hoc invalidum esse, nisi præstetur vero Episcopo. Denique etiam defendit ritum ordinationis ad Episcopatum à se aliisque susceptæ, & *Amsdorfium* commendat à nobilitate, à doctrina, qua omnes Pontificios superet, ab honesta vita, animi candore & cœlibatu, &c. ostendit, cum tam ex Pauli quam Canonum requisito, sine crimine & irreprehensibilem esse.*

Tom. VIII. Alt. pag. 1 -- 12. & pag. 208. a. Sleid. pag. 395. Seckendorff. pag. 387 -- 396.

§. CCCC.

*Dissidium
Electoris &
Mauritii.*

Hinc de reformationis incremento spes fieri poterat; turbare tamen vel infringere eam videbatur lis exorta inter Electorem Saxon. & *Mauritium* Ducem, qui patri nuper mortuo successerat, occasione supremi juris in oppidum *Wurzenam*, in ditione Episcopatus Misnienfis temporali; ubi Elector visitationem instituerat, cui *Mauritius* repugnabat, quique *Esflugis*

CAU.

causam non obscure probabat. Ad civile bellum res spectabat, & uterque suos ad arma convocabat, ac mense Martio educabat. Unde ingens terror Evangelicos omnes, & præcipue Legatos in Comitibus Spirensibus, invasit, metuentes, ne intestino bello res Evangelica intercideret: interventu tamen *Philippi*, Hassiæ Landgravii, pax facta cito est, in ipsis feriis paschalibus. Lutherus quoque ad ambos Duces & eorum provinciales status scripsit, & hortatus illos est ad pacem, cum *beatos* pronunciet Salvator *pacificos*, Matth. V. 9. sine ullo personarum discrimine, & Paulus Rom. XII. 18. pacem cum omnibus hominibus colere jubeat, ac Deus denique sibi vindictam reservet Rom. XII. 19. &c.

Tom. VIII. Alt. p. 42. b. - 45. a. Spag. 208. a. Sleid. p. 402. Seckend. pag. 400. b. 403. a.

§. CCCCL.

Insigne vero religionis Evangelicæ incrementum hoc anno fuit reformatio *Palatinatus*, qui *Neoburgicus* hodie dicitur, *Palatina-* olim junior, quem tunc *Otto Henricus* tenebat, mortuo fratre *Philippo*, solus. Is, cum jam ante puriori doctrinæ faveret, & frustra universalem emendationem exspectaret, nunc edicto publico piam suam mentem declaravit, & pro officio, quod Christiano Principi incumbat, sibi studendum ait, ut verbum Dei & Christus Salvator unicus fidelibus, pure & incorrupte, sine omni additamento, prædicetur & repræsentetur. Præcepit igitur, ut pastores ab omni doctrina in S. Scriptura non fundata, nec primæ Apostolicæ Ecclesiæ convenienti, abstineant, Evangelium autem Christi fideliter auditoribus proponere eos jubet, & ex verbo Dei omnia peccata, & scandala, & abusus modeste redarguere.

Ratisbona quoque Senatus, & per se propensus, & continua civium sollicitatione victus, habita deliberatione adhibitoque consensu populi, cultum Evangelicum publice instituit,

tuit, & facti rationem Episcopo atque Cæsari exposuit. D. V. Februar. primam concionem autoritate Senatus, in maxima auditorum frequentia habuit primus ibi vocatus præco Evangelicus *Erasmus Zollnerus*.

Meta impedita.

Docebant etiam hoc tempore in libera tunc & Imperiali urbe *Metensi*, unus & alter Dominicani ordinis, Evangelium, & magnâ spes apparuit, puriorem doctrinam in urbem introducendi, indeque in Lotharingiam & Galliam propagandi. Erecti quidam Senatores, cum civibus Evangelio addictis, successu rerum, à fœderatis hoc anno gestarum, recipi se in societatem & protectionem petierunt. Nec abnuebat Landgravius, ab Argentoratensibus sollicitatus; sed non parum dubitavit Elector, propterea quod non totus Senatus & pars civium minor id petebat, & Lutherus, ea de re consultus, caute procedendum judicavit, veritus, ne exitium paretur infirmæ *Metensium* parti Evangelicæ, prævalente Senatu, & longe majori parte incolarum, quibus auxilio futuri sint vicini Burgundi, Lotharingi & Galli, omnes Evangelio infestissimi & crudeles, quorum rabiem etiam paulo post pusillus grex est expertus.

Hildesia.

Felicius autem *Hildesia*, Episcopalis urbs haud ignobilis, in Saxonia inferiore, belli Brunsvicensis occasione, ad reformationem sacrorum progressâ est, cum fœderati, missis legatis, cives cohortati essent ad suscipiendam reformationem, ad quam dudum propendebant, iisque suum patrocinium promississent. Promte igitur parateque arripiunt opportunitatem, & D. *Johannem Pomeranum* ad tempus sibi dari petunt, obtinentque, qui D. G. in civitate verbi divini cupida multos Deo lucratus est, & *curiæ* optavit fideles. Episcopus urbis à Pontifice quidem restitutionis mandatum accepit & ab Electore Saxon. petiit, ut à patrocinio abstinere; sed nihil profecit, & *Cameræ* quoque *Spirensis* mandatum severum sine effectu fuit.